

杭州广立微电子股份有限公司

2022 年度财务决算报告

杭州广立微电子股份有限公司（以下简称“公司”或“广立微”）2022 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审[2023] 688 号标准无保留意见的审计报告。现将 2022 年度财务决算情况报告如下：

一、2022 年度主要财务数据和指标

项目	2022 年 12 月 31 日 /2022 年度	2021 年 12 月 31 日 /2021 年度	同比变动
资产总额（万元）	351,217.49	43,181.72	713.35%
负债总额（万元）	32,647.64	6,872.42	375.05%
归属于母公司所有者权益（万元）	318,569.85	36,309.30	777.38%
资产负债率（母公司）（%）	9.30%	15.92%	-6.62%
营业收入（万元）	35,559.98	19,812.64	79.48%
净利润（万元）	12,237.49	6,374.72	91.97%
归属于母公司所有者的净利润（万元）	12,237.49	6,374.72	91.97%
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润（万元）	10,271.57	5,034.90	104.01%
加权平均净资产收益率（%）	9.22%	19.70%	-10.48%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	19,901.87	833.47	2287.83%
期末总股本（万股）	20,000	15,000	
基本每股收益	0.73	0.42	

【注】：以上财务数据均为合并报表数据。

二、2022 年末财务状况

1、主要资产构成情况

单位：人民币万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比变动
货币资金	294,376.76	17,205.03	1610.99%
应收账款	17,631.04	11,298.41	56.05%
存货	13,788.50	5,989.58	130.21%
其他流动资产	1,941.96	1,277.85	51.97%
固定资产	6,220.06	4,114.71	51.17%

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动
其他非流动资产	14,633.26	1,492.42	880.51%

截止2022年12月31日，公司资产总额为351,217.49万元，比年初数增加了308,035.77万元，增长713.35%。主要资产项目说明如下：

(1) 货币资金余额较年初增长1,610.99%，主要系本期成功上市募资净额268,380.34万元到账、随着经营规模扩大销售回款增加，导致货币资金余额增加。

(2) 应收账款余额较年初增长56.05%，主要系本期营业收入快速增长导致应收账款余额同步增长。

(3) 存货余额较年初增长130.21%，主要系公司WAT测试机业务大幅度增长，期末根据在手订单情况备货较多所致。

(4) 其他流动资产余额较年初增长51.97%，主要系随着公司备货量增加导致增值税进项留抵税额增加所致。

(5) 固定资产余额较年初增长51.17%，主要系本期研发设备增加较多所致。

(6) 其他非流动资产余额较年初增长880.51%，主要系本期公司子公司购置办公用房的预付款增加所致。

2、主要负债构成情况

单位：人民币万元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动
应付账款	4,451.46	2,003.91	122.14%
合同负债	13,971.14	605.18	2208.59%
应付职工薪酬	3,824.96	1,960.99	95.05%
应交税费	2,531.80	1,100.12	130.14%
长期借款	6,074.67		

截止2022年12月31日，公司负债总额为32,647.64万元，比年初数增加了25,775.22万元，增长375.05%。主要负债项目说明如下：

(1) 应付账款余额较年初增长122.14%，主要系本期随着经营规模扩大导致余额同步增加。

(2) 合同负债余额较年初增长2,208.59%，主要系本期业务快速增长，公司预收的订单款项大幅度增加所致。

(3) 应付职工薪酬余额较年初增长95.05%，主要系本期公司规模大幅

度增加较多所致。

(4) 应交税费余额较年初增长 130.14%，主要系期末应交企业所得税和增税金额增加所致。

(5) 长期借款余额 6,074.67 万元，均系本期公司子公司购买办公用房取得的银行借款。

3、股东权益情况

单位：人民币万元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动
股本	20,000.00	15,000.00	33.33%
资本公积	277,047.21	12,024.15	2204.09%
盈余公积	1,999.69	949.29	110.65%
未分配利润	19,522.95	8,335.87	134.20%

截止 2022 年 12 月 31 日，公司归属于母公司股东权益总额为 318,569.85 万元，比年初数增加了 282,260.55 万元，增长 777.38%。

(1) 股本余额较年初增长 33.33%，主要系本期公司上市公开发行普通股 5,000 万股导致增加。

(2) 资本公积余额较年初增长 2,204.09%，主要系本期公司上市导致资本溢价较多所致。

(3) 盈余公积余额较年初增长 110.65%，均系公司根据母公司实现净利润的 10%计提法定盈余公积金所致。

(4) 未分配利润余额较年初增长 134.20%，主要系公司本期实现的净利润。

三、经营情况

单位：人民币万元

项目	2022年度	2021年度	同比变动	2020年度
一、营业总收入				
其中：营业收入	35,559.98	19,812.64	79.48%	12,388.84
二、营业总成本				
减：营业成本	11,459.29	4,661.77	145.81%	1,827.31
税金及附加	288.94	99.77	189.61%	30.22

项目	2022年度	2021年度	同比变动	2020年度
销售费用	2,964.89	1,937.44	53.03%	1,023.86
管理费用	2,597.07	1,808.96	43.57%	1,426.39
研发费用	12,353.91	6,548.72	88.65%	4,000.07
财务费用	-3,926.25	-491.72	698.48%	89.18
其中：利息收入	3,911.11	557.43	601.63%	153.12
加：投资收益	55.26			
其他收益	3,290.74	1,699.34	93.65%	1,473.14
信用减值损失	-139.55	-74.97	86.14%	-28.26
资产减值损失	-35.23	-0.58	5974.14%	-51.81
资产处置收益	2.28			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,995.64	6,871.48	89.12%	5,384.89
加：营业外收入	0.68	0.01	6700.00%	0.01
减：营业外支出	37.74	25.38	48.70%	4.25
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,958.58	6,846.12	89.28%	5,380.65
减：所得税费用	721.09	471.39	52.97%	404.05
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	12,237.49	6,374.72	91.97%	4,976.60
六、归属于母公司股东的净利润	12,237.49	6,374.72	91.97%	4,987.45
七、非经常性损益	1,965.92	1,339.82	46.73%	1,193.96
八、扣除非经常性损益后的归属于母公司股东的净利润	10,271.57	5,034.90	104.01%	3,793.49

2022年度，公司实现营业收入35,559.98万元，较上年同期增长79.48%，实现归属于母公司股东的净利润为12,237.49万元，较上年同期增长91.97%。主要项目说明如下：

- 1、营业收入金额较上年同期增长79.48%，主要系本期业务快速增长所致。
- 2、营业成本金额较上年同期增长145.81%，主要系本期业务增长导致成本增加。
- 3、销售费用金额较上年同期增长53.03%，主要系本期业务增长导致各项销售费用增加。

4、管理费用金额较上年同期增长 43.57%，主要系本期公司业务、人员均快速增加，导致各项管理费用增加。

5、研发费用金额较上年同期增长 88.65%，主要系本期公司持续增加研发投入、研发人员快速增加所致。

6、财务费用金额较上年同期增长 698.48%，主要系本期公司上市募集资金到账导致资金规模大幅度增加，相应增加资金利息收益所致。

7、其他收益金额较上年同期增长 93.65%，主要系本期公司收到的软件产品退税和政府补助款增加所致。

8、所得税费用较上年同期增长 52.97%，主要系本期公司利润总额快速增长导致应交所得税增加所致。

四、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增长
经营活动现金流入小计	54,389.75	15,807.37	244.08%
经营活动现金流出小计	34,487.88	14,973.90	130.32%
经营活动产生的现金流量净额	19,901.87	833.47	2287.83%
投资活动现金流入小计	8,055.33	0.00	
投资活动现金流出小计	24,968.72	4,793.05	420.94%
投资活动产生的现金流量净额	-16,913.39	-4,793.05	252.87%
筹资活动现金流入小计	296,074.67	0.00	
筹资活动现金流出小计	23,219.46	791.31	2834.31%
筹资活动产生的现金流量净额	272,855.20	-791.31	34581.45%
汇率变动对现金的影响额	52.13	-30.40	271.48%
现金及现金等价物净增加额	275,895.82	-4,781.29	5870.32%

2022 年度，公司现金及现金等价物净增加额为 275,895.82 万元，较上年同期增加 280,677.11 万元。主要项目说明如下：

1、2022 年度经营活动产生的现金流量净额为 19,901.87 万元，相较上年同期大幅增长，增幅 2,287.83%，主要原因系本期公司业务快速增长所致。

2、2022 年度投资活动产生的现金流量净额-16,913.39 万元，主要系公司子公司购置办公用房及本期购置研发设备较多所致。

3、2022 年度筹资活动产生的现金流量净额 272,855.20 万元，主要为公司上市募集资金净额增加所致。

杭州广立微电子股份有限公司董事会

2023 年 3 月 24 日